b) whether the dividuandi actus; secunda, si possunt idem actus, quantumlibet singulares, redire idem in numero.

a) Acts are differentiated by the difference in their subjects, and in the times at which they are elicited.

The same movement, made here and in Rome, would be differentiated by the difference in space; time can be in many places at once, but place cannot.

As to instantaneous acts, they are differentiated, not by time, but by the instant in which they occur, or begin to occur.

In general, the principles of individuation are the *here and the now*, for acts.

Substances consisting of matter and form are individuated by both, or by their forms alone.

And God is also that which individuates every being.

Quoad illum, dicitur quod omnes actus successivi individuantur a suis propriis subiectis et temporibus mensurantibus, ut patet quinto phisicorum, capitulo de unitate motus, ubi dicitur quod ad unitatem numeralem motus requiritur unitas numeralis subiecti et spatii, et temporis. Unde, quamvis in eodem tempore idem esset multiplicatum hic et Rome, adhuc illo moto localiter foret alius motus hic et alius ibi, situs autem non potest multiplicari. De actu autem summe instantaneo, patet quod individuatur ab instanti, ita quod non esset ille F. 62 actus si in alio instanti esset elicitus de actu permanente. Dicitur quod non individuatur a tempore, quia, quocunque instanti temporis dato, ille actus potest manere sine illo; sed quilibet talis [in]dividuatur ex suo subiecto vel obiecto vel saltem equevalenter, et ex hoc quod est vel fuit in tali instanti generatus. Unde, posito quod idem subiectum eliceret duos actus de eodem obiecto secundum eandem rationem, unum prius et alium posterius, et utrumque permanentem, adhuc differret unus a reliquo per hoc quod sunt actus qui in diversis instantibus incepérunt. Et ideo notabiliter loquuntur illi qui cum Porfirio dicunt quod principia vel condiciones individuantes, quas Avicenna vocat appendicias materie, sunt *hic* et *nunc*: id est, ubicacio et quandalitas. Tempus autem et situs per se mensurantur sine accidentibus illis inherentibus, a quibus individuantur, quia aliter esset processus in infinitum in principiis individuandi. Substancie autem quecunque compone ex materia et forma individuantur ex suis principiis, scilicet ex materia et forma, et specialiter si quilibet singularis materia sit illis accidentalis, tunc individuantur a suis formis. Et materia cum forma individuantur ex se, sic quod non sit ulterius principium individuandi preter suas partes vel deum. Ipse enim individuat omnem rem causatam, sicut et omnem bonum

9. MS. rom^o pro Rome. 16. MS. in deest. 25. MS. am^{ma}.

21. *Permanentem*. Wyclif is speaking of instantaneous acts. But Scholastics do not understand by *instant* only the instant of time, but also the duration of an unchanging act, which may be equivalent to a very long time. God's eternity is called an instant, because He has no successive acts of thought.

actum anime terminat, quamvis non in ratione subiecti primarii talis actus; cum sic terminare actum intelligendi sit esse illud quod principaliter apprehenditur illo actu, sicud sunt universalia respectu actuum communium, et singularia respectu actuum singularium. In hoc igitur substancie vel essencie, que convenient per se existere quoad suas individuationes, differunt ab accidentibus, quod ipse non individuantur a tempore quoad fieri, nec quoad esse; sic quod, si eodem anime redirent in per-

10 magno anno Platonis quantitate 36 milia annorum, actantes sive eandem materiam sive diversam, redirent idem homines numero, et corespondenter de quibus-

Thus accidents differ from substances;

cunque formis substancialibus redeuentibus.

for if souls could return to the same bodies, they would be the same in number, notwithstanding the lapse of time.

Utrum autem forma substancialis possit redire eadem 15 numero, est alterius negotii. Ex omnibus istis narratis patet quod omnis individuacio causatur a primo principio, quod non proprie est individuum, quia non est per se vel per accidens in aliqua specie.

The first principle of individuation, God, not coming under a species, is not properly an individual.

b) It is impossible for the same act to recur, because we are conscious of each act as it happens at a given time; recurring, the time would be different, and the act too.

Et ex istis patet responsio ad secundam difficultatem 20 et formam compositi argumenti: quia a actus ponit me sic intelligere Socratem et illa que consecuntur ad hoc, inter que unum individuans illum actum est, quod ipse tunc incepit esse. Nec video quod esset possibile duos actus elici pro eodem instanti simillime primo de eodem 25 obiecto, et in eodem subiecto. Actus enim possunt habere partes et esse quantumlibet similes, dum unus terminatur ad unam partem primi obiecti, et alius ad aliam; sicud patet de actibus videndi et ymaginandi. Et ex istis videtur probabile quod nec actus peccatorum, nec illa 30 peccata que sunt privaciones redeunt in eodem numero, saltem nisi fuerint communia; de quibus concedit Lincolniensis quod non solum unum genus peccati, sed qualecunque peccatum, potest redire idem quoad subiectum et materiam, vel subiectum, sed non quoad

F. 62^b

35 tempus individuans.

Unde probabile videtur quod omne accidens permanens vel successivum individuatur a quandalitate: ut quantitas qualitas, relacio etc., sic quod alia esset quantitas vel qualitas, si produceretur in uno instanti quam 40 si produceretur in alio. Vel, secundum alios, antequam producatur est indifferens utrum in uno instanti vel

It is probably time that gives individuality to any accident,

though some think that an accident is in itself indifferent to time.

alio producatur, sed dum fuerit producta, tunc ideo est illa quantitas, quia est quantitas que tunc producebatur. Prior tamen responsio est mihi probabilior, quia aliter non esset alia illuminacio medii propter diversitatem temporis, nec alia quantitas vel qualitas, manente eodem 5

The recurrence of the same sin at different times means the recurrence of a new sin only different from the former one by the violation of a duty which is present. The subjecto et conformitate gradus. Et sic dicitur de peccatis redeuntibus quod qualelibet peccatum potest redire idem quoad subiectum, quoad pretericionem actus, et quoad obligacionem ad penam propter omissionem penitentie; sed ex illa dimissione insurgit novum peccatum omissionis; et sic incipit esse nova obligacio ad penam novam et propter peccatum preteritum et propter novam redicionem.

(6) Every act is produced in the soul, as in its subject. If we do not admit that mental acts are determined by objects which do not exist, in the sense of apprehending or tending towards them we must say they are determined by God, or simply admit that what cannot exist may determine. (7) a) Each new mental act implies a change in the soul; but this does not imply that a new absolute entity is evolved.

Ad sextum dicitur quod minor est falsa, cum omnis actus anime producitur in ipsa anima, ut subiecto; sive 15 sit actus immanens. Et sic (secundum nolentes ampliare illum terminum *terminare* [ad] actus quibus apprehenduntur vel appetuntur illa que non sunt) non terminantur ad illa, sed deus terminat illos actus in hoc quod facit illos esse finitos, sicud terminat quamlibet 20 creaturam quamvis equivoce a terminacione per obiectum. Alii autem dicunt (cum quibus non ego), quod actus terminatur ad illud quod non est nec potest esse. Actus igitur quibus apprehenduntur intenciones, 25 potentie, vel habitus, terminantur ad illos et non alii.

Ad primam confirmationem dicitur, ut patet 4º libro, quod impossibile est animam elicere novum actum, nisi moveatur. Unde ad primum actum volendi inclinat naturaliter bonum volitum, quia primo omnium vult homo ens esse actu elicito; et sic aliter se habet nunc 30 quam ante. Sed non oportet quod nova res absoluta sit generata, sicud patet 3º libro tractatu de motu: et solvit prima difficultas.

b) There must be, before any act takes place, a tendency

Ad secundam dicitur quod nullum agens potest actu transeunte successivo quicquam producere, nisi habeat 35

14. MS. ad 6^m in marg. 17. MS. ad deest. 26. MS. 1 in marg.
34. MS. 2 in marg.

4. *Illuminacio medii*. If light were an instantaneous movement, the otherness of the illumination throughout the space between the sun and the earth could not be accounted for by time, supposing illumination to be in itself indifferent to the instant at which it took place. 15. *Sive*. The second *sive* failing, the text must be corrupt. But the sense reads well enough if we supply *sive transiens*.

nisum, inclinacionem activam, vel quomodocunque aliter nominandum, precedentem naturaliter et causaliter transeuntem (sicud declaratum est libro 3º, de inclinacione ferri ad deorsum, que potest suspendi per alteracionem adamantis, et potest manere sine hoc quod producat actum transeuntem apposito prohibente forciori). Quod autem anima non ita instanter producat actus successivos et transeuntes, sicud agencia minus nobilia, hoc est propter superioritatem sue nature in agendo. Si autem non posset sine re potente per se existere noviter producta principiare motum (que res coefficeret motum) esset imperfectionis in anima.

towards that act; but that this tendency should require the existence of another being to produce its act, would put the soul on a level with matter.

Ad tertiam dicitur quod magna diversitas est ponere quod actus sit accidentis respectivum, factivum et non activum, nec habens appetitum vel inclinacionem, nec potens esse vel facere sine subiecto, cum sit *subiectum sic agere*; et ponere quod sit una res absoluta potens per se existere, per se appetere, et per se agere, sicud membrum hominis. Et ideo multa argumenta procedunt contra unum modum dicendi que non procedunt contra alium. Unde, quamvis vires vel potencie anime et actus volendi vel appetendi sint causativi motuum et aliarum operacionum sensibilium, habent tamen limitatos modos ex circumstantiis concurrentibus cum quibus possunt causare, et cum quibus non; et sic quoad genus velocitatum diurnitatum et talium accidentalium quibus causant. Et ideo dicunt naturales quod tales vires anime dependent ab organis corporalibus, et hinc debilitantur, fortificantur, generantur et corumpuntur, secundum disposiciones in illis organis; non tamen sunt res absolute potentes per se existere, quia sunt qualitates. Et sic dicitur quod saltans, cum devenerit ad extremum gradum altitudinis quem sufficit attingere uno saltu a solido fulcimento, etsi vires, actus et organa sint equeposita, deficit tamen virtus quam contraxit ex supposito: quia (sicud alias probatum est) [est] dare in projecto et reflexo virtutem quandam successivam qua deffinite movetur mobile secundum inclinacionem gravitatis. Sed falsum est concipere illam virtutem esse unum absolutum potens per se existere, quia vere illa virtus est mobile sufficere

c) When we speak of an act as an accident we mean merely that it is the subject itself, *quā* active; and thus it has no power in itself separately from the subject. If we define it thus, arguments that otherwise might have force, have none.

The powers of the soul may be said to cause movement, but not independently of circumstances. Some even depend upon the bodily organs, and are destroyed with them.

A leaper, when at the highest point of his leap, can go no farther, not because strength, but because the supporting ground, fails him; in like manner, our powers cannot act without their subject.

ex preteracione proiectionis vel reflexionis in talem vel talem actum. Et patet quomodo proporcio quam motus consequitur continue variatur proporcionaliter ad variationem motus.

d) We cannot properly speak of an act being created or annihilated; when it is destroyed, its subject must remain.

It has successive parts, like motion; and the arguments against them are similar to those against motion.
Some acts have quantitative parts, as touch; some have the quantity in their object, not in the subject, as sight.

The ancients imagined that the act of sight, issuing from the organ, ended in its object, knowledge being a spiritual contact, and love, a spiritual presence.
Intensive parts belong to acts, as intensity belongs to quality.

But many things may contribute

Ad quartum dubium dicitur quod nullus actus potest ^a creari vel adnihilari, utendo proprie terminis. Non enim potest deus quemquam actum destruere, nisi servando subiectum propinquum vel remotum. Et habent actus partes successivas, sicud dictum est de motu; et corespondenter dicendum est ad argumenta hic afferenda in ¹⁰ materia de successione actuum, sicud dictum est in materia de motu. Sed quoad partes quantitativas actuum quoad molem est difficultas magna. Aliqui enim habent magnitudinem quoad molem, ut tactus, si virtus tactiva sit extensa; et aliqui habent magnitudinem obiectivam ¹⁵ et non subiectivam, ut visio et ceteri actus facti per virtutes multiplicatas, cum quibus illi actus multiplicantur, et individuati ab obiectis a quibus individuantur et dependent. Partes enim talium actuum componunt unum actum magnum, non subiective, sed obiective. ²⁰

Et hinc credo antiquos posuisse virtutem egredi ab organo cum actu suo et terminari ad obiectum; et sic cognoscere per contactum quemdam spiritualem; et animam, immo hominem, esse quodammodo cum amante: et iste sensus est satis bonus. De partibus intensivis ²⁵ actuum dicendum est proporcionaliter sicud dictum est de partibus intensivis qualitatum. Hoc tamen notandum, quod infiniti actus concurrunt ad unum actum causandum, qui non sunt partes eius, sed essencie extrinsece, ut actus propriorum sensibilium concurrunt | ad causandum F. 63^b

5. MS. 4 in marg. 8. MS. actum. 10. MS. hinc inde si (end of line) enda.

24. *Cum amante.* Not *cum amato*, because it was believed that, whereas knowledge made the subject in a way other from itself (*intellexus . . . natus fieri omnia*) love drew the loved object somehow *into* the subject. 30. *Propriorum . . . communium et per accidens sensibilia.* *Propria* sensibilia are those qualities which only one sense can directly perceive, as colour for sight, sound for hearing etc. *Communia* are those which several senses directly perceive; v. g. pleasure or pain. *Per accidens* are those which are perceived by several senses not directly, but by means of the *proprium*. Thus shape is discerned by the eye, because it discerns colours that happen to have this or that shape; and by the touch, which perceives warmth and hardness together with a certain shape.

actus sensibilium communium et per accidens sensibilium. Sed actus terminatus ad universale non habet singulares actus sensibilium communium et per accidens sensibilium terminatos ad singularia illius universalis. Immo, idem 5 actus vel est actus confusus cuiuslibet illorum singul- rium et distinctus respectu universalis primo apprehensi. Et sic idem actus respectu alicorum est distinctus, et respectu aliorum est confusus; et sic actus diversitate specificantur et sorciuntur alias condiciones ex obiectis 10 ad que principaliter terminantur. Idem enim est in- telligere in universali illum et illum. Aliud tamen est distinete intelligere vel signare illum, et aliud sic in- telligere illum. Quandoque autem distinxii illas confusas significaciones a distincta; et sic de actibus. Et modo 15 apparelt mihi quod non oportet Ad quintum, etc.

Ad sextum dicitur quod multi actus sunt insepara- biliter mali et tamen boni, cum claudit contradiccionem ens esse nisi fuerit bonum. Unde dupliciter dicitur ali- quid esse bonum vel malum: scilicet, formaliter, ab 20 intrinseco (vel per se) sicud est omnis creatura bona, et omne positivum non peccatum; vel aliter per accidens, occasionaliter, et ab extrinseco, sicud peccata que deus non permitteret esse, nisi proficerent uno modo vel alio, cum ens et bonum convertuntur. Unde videtur mihi 25 quod doctor profundus minimam realitatem ponit in actibus. Bene tamen probat quod omnes actus alico modo sunt boni; non tamen probat quod omnes mali actus per accidens sunt mali; sicud patet de actibus voluntatis et aliquibus actibus extrinsecis. Infinitos enim 30 actus, tam extrinsecos quam intrinsecos, deus non pos- set de potentia absoluta facere malos, et infinitos contingit signare quod deus non posset facere forma- liter bonos. Aliquos autem posset deus facere bonos et post malos et econtra; non tamen est possibile aliquem 35 esse actum quin genus eius sit bonum. Et sic vult Anselmus nullum actum esse per se malum in quantum est illius generis. Unde malos actus et peccata dicunt sancti frequenter non esse, eciam nec habere causas efficientes, sed deficientes; nec esse verum quod de- 40 ficiunt sed falsum, quamvis deficiant. Et per ista tolluntur

to form an act which are not parts of that act themselves; and the same act may be confused or distinct, as concerns its universal object, or its singulars.

e) Is already answered by the preceding remarks.

f) We say that certain acts are essentially bad, as acts; yet as entities, they are good.

We have intrinsic and formal goodness, and extrinsic and accidental goodness or badness.

Bradwardine proves well enough that every act is somehow good, but not that all bad acts are accidentally bad.

For there are, numberless acts that God's infinite power could not render good, and others that He could not render formally bad.

Every act, generically speaking is good; specifically it may not be so. Thus it is said that sins do not exist, and have no efficient, but rather deficient causes.

16. MS. 6 *in marg.* 31. MS. non malos.

25. See note, end of Chapt. II.

Bradwardine, has neither reasons nor authority to prove that all acts are essentially good.

Hatred of God is essentially bad, though the outward act may be indifferent. For the right understanding of what Anselm says, remember that he posits real Universals, which are good in themselves: thus hatred is good, because it universally includes hatred of sin; yet hatred of God is not denied to be evil. Thus God may be said either to do evil, or not to do it, as we consider permission or active production of evil. Nothing taken indeterminately is simply wrong; to wish to be like God is not evil, but to wish it as Lucifer did, is evil. What makes against perfection in any act is not of God's doing; what makes for se huiusmodi it is. This leads these doctors to say that everything evil is accidentally so; for the prefix that expresses deprivation is posterior and accidental to the genus.

Evil may thus by determination inhere

multe autoritates. Nec probat doctor per locum ab autoritate vel racione quod omnis actus sit per se bonus, ut videtur ipsum intendere, sicut patet discurrendo per argumenta sua; nec probat quod deus facit omnem talem actum, ut dictum est 3º libro capitulo sexto, et 5 dicetur super libro sentenciarum alibi, si deus dederit. Actus igitur invidendi, odiandi deum, mentiendi, vel fraudandi, sunt inseparabiliter mali, si actus extrinseci possunt vel esse boni, vel saltem habere consimiles cum aliis circumstanciis bonos. Sed pro intellectu Anselmi 10 de conceptu virginali 3º et de casu diaboli 19º et 20º et aliorum loquencium de actibus, ponendo quod sunt nature et per se boni, notandum est diligenter quod illi ponunt universalia ex parte rei, et omne ens positivum habens aliquod universale bonum ponunt per se 15 bonum. Et sic odium in genere dicent bonum, quia odium peccati est bonum. Non tamen excluditur quin claudat contradictionem quod odium dei sit malum. F. 64ª Et sic dicunt deum facere talia mala in quantum pertinet. God may mittit, dum possit prohibere. Et quandoque negant 20 illud, intelligendo positive faccionem. Omne enim positivum dicent habere universalem essenciam bonam, et sic esse per se bonum; et tamen infinita singularia illius universalis dicent inseparabiliter mala; ut velle similari deo non est simpliciter malum, sed velle ut 25 primus angelus voluit fuit inseparabiliter malum. Unde nullum positivum ponunt simpliciter iniustum, quia non in quantum tale est iniustum, sed privaciones (ut peccata et malicie) sunt per se mala quia in quantum huiusmodi. Et sic privaciones dicunt *deum non facere*; et 30 illa positiva de actibus dicunt *deum facere*. Quia igitur sufficit ad per se et formaliter in existenciam alicuius denominacionis, dato singulari quod eius genus sit per se huiusmodi vel eius passio; ideo dicunt quod omnis accio est per se bona, et per accidentem est mala, quia 35 per deformitatem sibi a posteriori inexistentem, que (cum sit prefixum *non*, sicud est totum genus malicie) nec est genus, actus, nec passio, vel proprietas, sed accidentis privativum alicui accidenti separabiliter et alteri inseparabiliter inexistens. Et ideo consequitur quod 40 nullum positivum est per se malum vel privativum de-

nominative, quamvis inseparabiliter sit tale. Multe enim inseparably in sunt predicaciones necessarie denominaciones insepara- a positive thing biliter inexistentes, que non proprie sunt per se nec per which in itself accidens; vel, si dicantur per accidens, hoc intelligitur and without the determination, 5 de accidenti inseparabili, sicud binarius est paucus, is good. pedale, parvum, qualitas est remissa; et sic de ceteris, determinations quorum aliqua sunt inseparabilia quoad individuum et inseparably to the individual, separabilia quoad speciem, alia autem sunt inseparabilia not to the species, quoad speciem et separabilia quoad genus; et sic odium nor to the genus. 10 in communi consequitur malicia separabiliter quoad genus et inseparabiliter quoad species multas et quoad individua.

SECUNDA PARS.

CAPITULUM PRIMUM.

F. 64^t Sequitur secunda pars, cuius primam partem quoad veritatem de preterito tractabo isto capitulo. Ponit enim quod summe contingens est me fuisse, et sic de omni veritate de preterito que aliquando potuit non fuisse. Cuius evidencie sunt tales: Impossibile est quod quicquam contingens vel possibile distinctum contra necessarium mutetur in necessarium, vel econtra. Sed hoc sequeretur, si veritas de preterito posset esse necessaria postquam fuit contingens: igitur, sic non potest esse. Maior patet tripliciter. Primo ex testimonio Aristotelis (primo de celo, in fine) dicentis contra Platonem quod impossibile est naturam corruptibilem mutari in necessariam. Secundo, patet hoc ex ratione que forte movebat Aristotelem. Nam in latitudine contingencium quod diuturnitatem est processus in infinitum. Igitur, quo cuncte contingentia signata, ipsum infinitum distat a condicione necessitatis. Sic enim probant theologi quod solum deus potest creare, quia inter esse et non esse simpliciter est distanca infinita que solum ab illo potest preteriri; igitur, per idem non iuxta communem cursum nature potest de contingentia facere necessarium.

Tercio; sic: veritas contingens nec a se nec ab alio potest mutari in necessitates: igitur non potest sic mutari. Prima pars patet per hoc quod si veritas per se solam se scit perficere, tunc equum primo habens illam

I shall here deal with the truth of any act in the past or of anything past in general.

It is affirmed that *my having existed*, or any truth which at any time is contingent, is contingent still.

I. What is contingent cannot become necessary, and *my having existed* was once contingent. The major has Aristotle in its favour, and also the infinite distance between necessity and contingency, which cannot be passed over.

2. MS. Capitulum primum *deest*; large initial *S* in red ink.

4. The MS. has *ponit*. As we go on, we see that the view here expounded is against Wyclif. *Adversarius*, or some such word, should be supplied.

not by itself; sufficienciam sicud *esse*, nunquam foret contingens vel if it had that power, if would dependens, sed semper prima veritas. Nec ab alio potest, always be quia illud aliud, sicut potest perficere, sic potest alias necessary. Nor by another: destruere; et in isto sunt theologi intricati de confirmari if that other could give it macione intellectivarum et hominum, qui possunt de necessity, it perdere quocunque ens recipiunt a deo libere contra- could also destroy it. dictorie conservante, sicud libere dedit illis. Dicitur If you say that forte quod non est dare veritatem contingentem mutatam before the fact there is no truth, in necessitatem: quia, quamvis contingens sit filium fuisse but the mere possibility of a tamen non est veritas sed possibile ante actum quod 10 truth, what of the affirmation: filius meus fuit. Sed contra: illud est hoc quod motum

This thing, now moving shall be moved for an hour? fuit per horam, et erit per aliam ex libertate voluntatis; est verum *fuisse* et *non necessarium*; sed postquam fuerit completus, necessarium erit ipsum fuisse. Igitur eadem veritas contingens potest alterari in necessitatem; 15 yet at the end Nam si *filium meum fore* sit futurum, tunc eternaliter fuit becomes a quod filius meus erit; et *sic fuisse* est veritas contingens necessary has been. And so of eterna et filio meo producto incipit esse necessitas.

all other such propositions. Item, nihil est admittendum nisi possibile; sed ad- 20 II. If what is past in necessary, its denial is unthinkable. mittendum est sine alico inconveniente quod *ego non fui* (et sic de similibus); igitur quodlibet tale est possibile; et per consequens, cum quilibet responsalis obligatur ad negandum aliquid, sequitur quod non habet

Yet such propositions as: *Caesar has not existed*, are admitted every day. admittere impossibile. Et minor patet, cum cotidie bene 25

admittitur quod Aristoteles sit futurus, et quod Cesar non fuit etc. Et hoc haberet magnum colorem penes favour of those who think time is an absolute entity which God can at will annihilate or create anew. Nam penes sic dicentes, sicud potest recreare tempus, sic 30 et per consequens primam futurionem ante actum, et quamcunque aliam negacionem quam fecit; cum omne generabile sit corruptibile, eo quod impossibile est (secundum Aristotelem, ubi supra) quicquam habere temporis inicium, 35 et esse eternaliter duraturum.

We canot say: What was once true, now happening to

11. MS. motum qui.

24. *Obligatur*. In the Scholastic dialectical exercise of Obligations. See Wyclif's *Logica*, vol. I, Introduction, XXVIII—XXX, and pp. 69—74.

admitti; immo prodest pro veritate discucienda talia be impossible,
admittere. Quia si iam sit impossibile, cum non possit may safely be
esse latitudo in impossibili, sicud nec in negacione quoad admitted.
non posse esse, sequitur quod ex tali sequitur quidlibet For we have
F. 65^a negandum a | respondente sicud ex per se impossibili. no power to
Et per consequens tanta est causa negandi tale, cum admit in any
fuerit impossibile, sicud aliquod impossibile assignandum; way that which
et per idem tollitur responsio que dicit quod talia sunt cannot be,
admittenda, sicud et omnia impossibilia, dummodo non and we ought
10 arguantur ad illa: et hoc gracia argumenti, quia aliter both to deny
multa argumenta perirent. Unde communissime ad- these and all
mittitur quod nos sumus ante obligacionem, vel tale other
tempus quod de facto est preteritum. Immo sic concedit propositions
Aristoteles vacuum esse, et medium infinitum subtiliari similar to them.
15 et sic de multis. Nam secundum veritatem nihil est Nor can we say
admittendum, quo admisso quod est quomodo cunque that, though
inconveniens proponendum [sequitur]; sed sic est de impossible, they
quolibet impossibili, igitur etc. Maior patet per hoc quod, are admitted for
iuxta principia obligacionis, omne repugnans posito sake,
20 est concedendum, sed omne repugnans tali posito, cum v. g. that we are
sit sequens, est concedendum; igitur nullum tale est now at some
admissible. Et quod ex omni tali impossibili sequitur moment of past
quidlibet inferendum patet sic. Si impossibile est *te non time, just as*
fuisse, ita quod non possit sic esse, tunc non posset Aristotle
25 sic esse nisi *tu sederes*, et per consequens sequitur: sic supposes the
est; *tu sedes* (et sic de quolibet inferendo). Prima con- existence of a
sequencia patet ex hoc, quod aliter oportet dare oppo- vacuum, &c. For we should
situm, videlicet, quod sic posset esse cum hoc quod not admit
non sederes: ex quo sequitur quod sic possit esse. Idem anything out of
30 enim est, "Non potest sic esse nisi tu sedeas", et "Si contradiction
tu non sedes non sic est". Et certum est quod hoc might follow:
sequitur ex dato, cum nullum impossibile potest stare and all that is
cum alio. Nec aliud vult logicus habere per consequen- impossible is in
ciam logicam, nisi quod antecedens signatum non posset this category,
because we can draw any inference we like therefrom.
For example: if *your never having existed* is impossible, admitted, it would follow that v. g. you are sitting now; otherwise your never having existed would be possible.

17. MS. sequitur *deest*. 25. MS. *Si pro* sequitur.

25. *Sederes*. This argument proceeds upon the generally received axiom that an impossible proposition is one from which, when admitted, *any* conclusion may be drawn. 33. *Consequenciam logicam*. Note that there are two sorts of conditional propositions, one inferring a real nexus between antecedent and consequent, as: *If I am alive, my heart beats*, and the other inferring only the truth of the consequent, as: *If I am alive, I saw him*. Wyclif is here speaking of the latter sort of conditionals.

Logical consequence means merely that if one thing is true, another is true; thus anything may be stated as antecedent to a necessary truth.

And conversely anything may be the consequent of what is impossible; or, if we posit a thing impossible, we may infer that nothing exists.

There is no need even to deny an impossible proposition, provided we adhere to consistency in our answers.
III. As *esse* is said of things in the present, so *posse* is said of things in the past or the future; *esse* can be extended to the past and the future, therefore, *posse* also.

And what might not have been may not have been.

Three more arguments in favour of this view: (1) God's infinite power is neither to be increased nor diminished; but if God were not able to do at one time what He can do at another, this would not be true.

God can now prevent the happening of numberless things; therefore, He can destroy their happening when it has occurred.

It cannot be denied that this

esse sine consequente, ut dicetur de condicionibus, et eodem modo sequitur necessarium consequi ad quidlibet assignandum, ut: "Si deus est, tunc tu fuisti"; cum non sit possibile deum esse, nisi tu fuisti; quia si est, oportet te fuisse. Et hoc est quod antiquitus solet dici, 5 quod sicud necessarium sequitur ad quodlibet, ita ex impossibili sequitur quodlibet. Veritates enim necessarie sunt adeo catenatae quod, una destructa, nihil manet. Et tantum odiunt impossibilia, quod non possunt esse, alico permanente. Ex necessario enim procedit verum 10 contingens: ideo, quocunque impossibili signato, si illud est, tunc nihil est. Nec videtur quod tales proposiciones non sunt admittende, quia aliquando fuerunt concedende; et nullum inconveniens potest deduci ex concessione illarum scienti consequenter respondere, sicud potest 15 deduci ex concessione huius, "deus non est".

Item, quam commune est *esse* ad encia presencia, preterita vel futura signanda, ita commune est *posse* ad quaecunque tempus presens, preteritum, vel futurum. Sed *esse* est commune ad omnia talia; igitur et *posse* ad 20 quecunque talia tempora signanda, ut pro illis amplicet. In hoc quod connotat tempus presens in communi. Igitur multo magis hoc verbum amplificativum *potest*. Si 25 autem precise idem tempus connotent in preterito et presenti, videtur quod, sicud talis pretericio *potuit* non esse, sic et *potest*.

Confirmatur tripliciter: primo per hoc quod deus | est potentie infinite, non maiorabilis nec minorabilis F. 65^b est quoad potentiam. Sed oppositum sequeretur, si potentia sua non se extenderet ad preterita; igitur se extendit ad illa. Minor sic: omnia que deus in fine illius hore poterit, nunc potest, et infinita ultra: igitur potentior est nunc quam erit in fine. Consequencia patet per 35 modum arguendi communitatem unius termini excedere alium. Et antecedens patet per hoc quod infinita instancia, infinitos motus, et alia encia potest deus nunc prohibere ne fuissent, quorum quodlibet in fine erit necessarium fuisse. Nec valet dicere quod non est signum 40 potentie prohibere talia, quia ad prohibendum talia requiritur magna potentia, et alii propter impotenciam

5. MS. non oportet.

non possunt prohibere talia. Quis enim, nisi deus, suffi- prevention is an
ceret prohibere pretericionem instancium futurorum, act of power,
prohibendo motum celi? aut quomodo non esset magna nay, of infinite
vis virtutis moralis prohibentis adulterium, homicidium,
power.
5 vel huiusmodi actum, qui antecedit causaliter ad veri-
tatem de peccato necessariam? Nec valet dicere quod talia postquam fuerint non sunt factibilia et sic non est potencia vel impotencia facere talia, quia impossibile est quicquam esse semel factibile, vel generabile, nisi 10 continue sic fuerit. Quia aliter non converterentur ter-
mini secundum figuram quam ponit philosophus, primo de celo in fine; nec esset aliter possibile, generabile, vel factibile esse, quia non antequam fuerit nec postquam fuerit erit factibile vel generabile, ut dicit responsio. 15 Nec valet dicere quod de potencia infinita potest in-
finitum tolli, cum hoc quod maneat continue in-
finita, non minorata, quia hoc non tollit deperdicionem potencie dei sine adventu nove equevalentis; potencior igitur esset si posset in preterita: et cum hoc non claudit 20 contradiccionem, sequitur quod non esset ita bonus potens etc. sicud aliquid potest intelligi esse.

Similiter, nulla quantitas et per consequens nullum tempus est de genere activorum, et per consequens non fit per tempus quod *hoc instans fuisse* incipit esse ne- 25 cessarium, potissime cum tempus non sit nisi per accidens causa generacionis, et per se causa corpcionis: nec *hoc instans esse* quod est ita contingens sufficit causare dictam veritatem summam. Relinquitur igitur quod prima veritas causat illam, et cum libere contra- 30 dictorie hoc faciat, sequitur quod posset expectare causando illam veritatem remissius quam necessitat, non subito necessitando se ad sic faciendum, nisi forte universo deficeret perfeccio ex defectu talis necessitatis. Quod videtur, cum immediate post hoc mundus non 35 poterit carere illa veritate, nisi secundum se totum dissolveretur. Cum tamen pretericiones multorum actuum pocius imperficiunt mundum, illas igitur potest deus ammoveare perficiendo mundum, cum omnis defectus sit apud ipsum originalis. Potencia enim hominis se ex- 40 tendit ad preterita, ut ego possum fuisse, et aliter fecisse F. 66^a in multis quam ego feci; quia aliter non esset nunc mihi possibile quod fui, sed fuit possibile quod fui:

20. MS. sequitur pro esset.

It is no use saying that a thing is no longer doable when it is done; and that consequently it is necessary. For what is once doable is always so; if not, when will it be so? If not after it is done, not before for the same reason. Nor can we say that infinite power may decrease, and yet remain infinite; for this would at any rate imply a change in the unchangeable God, less powerful now than before. (2) Time, having no activity of its own, is unable to change what is contingent into what is necessary; God alone can do that; and as He is free, He may leave it contingent or not as He chooses. God is able to destroy the Past utterly.

For even man can change his own Past. It is possible that I might have done otherwise means present possibility; if not, we should have to say: It was possible, no! It is.

quicquid enim est possibile, potest esse, et contra.
Ideo non est possibile quod ego non fui, sed fuit
possibile, sicud iam non potest esse, sed potuit esse.
Si igitur potest esse quod fui, tunc alia potencia potest
sic esse sicud dicit esse, et diu fuisse. Si igitur potencia 5
hominis se extendit ad preterita transmutanda, multo

Can a man do magis potencia dei. Et negans hoc de potencia hominis
better than he has done in the past? You must deny that, if
you say he cannot change his Past. habet dicere quod, quicquid homo fecit, non potest melius
fecisse. Et si potuit illud melius fecisse, tunc sequitur quod
homo multa potuit facere antequam fuit natus, quorum 10
nullum potuit facere postquam fuit natus; quia multis
acciones individuatas a tempore ante instans nativitatis sue.

(3) We ought to sorrow for certain past acts; now, if the past were necessarily fixed, it would not be in our power, and sorrow would be foolish.

No one is blamable for what he cannot help.

Our sorrow is de quanto est bonum utile, et per consequens ens pro either superfluous or quo dolet est in dolentis potestate. Isto enim modo useful; if the latter, it is because we can thereby change our past.

Otherwise, to lament a friend's death is to lament that an absurdity is not true;

and whatever I have done, I could not have done better.

There was, it is potenciam per mille annos completum antequam fui; true, the bare possibility of my doing better; but this was the same thing as the possibility of my existence 1000 years ago, born under a better star, &c.

Similiter, homo naturaliter et rationaliter debet dolere de actu preterito, sicud patet de naturaliter erubescen-tibus de turpibus preteritis, et rationaliter confitenti-15 bus. Sed nemo debet dolere de alico quod non est in eius potestate; igitur talia preterita sunt in hominis potestate. Minor patet ex hoc quod nemo est laudandus vel culpandus propter illa que non sunt in eius potestate, ut dicitur 2º ethicorum, et patet de ratione. Nam omnis 20 talis dolor (si non superfluit et non debet fieri) proficit et sic non faciunt bruta. Non igitur plus valeret vel esset rationale dolere de alico quod non posset esse, quam dolere pro non esse chimere vel alterius impossibilis. Quemcunque enim actum feci ego, non possum melius fecisse illum, nec est possibile quod cum 30 melioribus circumstanciis fecisset illum.

Et si dicatur quod potui fecisse oppositum vel melius, et ideo sum culpandus, tunc essem culpandus propter parentes mei potuerunt ex sciencia sua produxisse me meliorem in naturalibus, in optima constellacione que unquam fuit, et sic breviter qui-40 quid vel qualitercunque aliquis homo potuit fecisse quidlibet potuit fecisse. Et si dicatur quod sit culpandas quando

5. MS. *scuē pro* sicud.

34. MS. potenciam antequam fin.

non fuit, ad hoc sequitur idem: quia quilibet, antequam ^{for which I am} fuit, potuit habuisse quantumlibet magnam potentiam ^{not responsible.}

quando fuit, et potuit in illo tempore quantumlibet magna mirabilia. Si igitur homo esset laudandus propter ^{Past} posse preteritum, tunc quilibet esset eque laudandus, et ^{Possibilities are infinite, but no one deserves praise or blame for them.}

F. 66^b si propter facta preterita, cum illa non sunt in potestate eius nec possunt proficere, non esset equaliter laudandus sicud unus presentiter bene operans vel operaticus; nec inequaliter, cum meritum non sit proporcionabile merito.

In oppositum istius arguitur sic. Qualitercunque determinate est et non potest desinere esse, necessario est, sed tales veritates de preterito sunt determinate et non possunt desinere esse; igitur sunt necessarie. Maior patet ex hoc quod [propositio] non caperet instantaneam veritatem que non potest desinere esse instantanea necessaria nisi de veritatibus dependentibus a futuro ut sint tales (*Hoc fuit futurum*): sed tales non sunt determinate vere. Et confirmacio illius est dictum Agathonis 20 (6^{to} ethicorum) approbatum a philosopho, quod deus privatur illo, de genito facere non genitum. Et precipui theologi in hoc consencidunt quod mulierem que est corupta deus non potest facere virginem, quia non potest facere virginem; quia non potest facere quin fuit 25 corupta.

Item, omnis faccio, quantumcunque large accepta, requirit unum terminum positivum, set "te non fuisse," et universaliter quelibet talis veritas de preterito, non potest habere talem terminum; igitur non est factibile. Maior patet ex 5^{to} phisicorum. Omnis enim motus est de subiecto in subiectum, ut motus proprie dictus; vel de subiecto in non subiectum, ut corupcio, vel de non subiecto in subiectum, ut generacio: quarta enim comparacio de non subiecto in non subiectum est impossibile. Et minor patet ex hoc, quod talis pretericio negativa non potest habere affirmativam pretericionem sive terminum positivum; quia, si talis affirmacio est vel fuit, tunc nemo nec est, nec fuit, nec erit. Et que-

Arguments to the contrary.

(1) What is true in the past is so determinately, nor can it cease to be: this implies necessity.

Nothing can be true at any instant, if at that instant it is not necessary;

unless it be a truth which depends indeterminately on the future. Lost virginity cannot be restored, even by God's power, as theologians say.

(2) What cannot change is necessary; every change implies something

affirmative from this to that or not that, &c. But your not having been implies neither a change from you to not you with having been affirmative; nor from having been to not having been, with you affirmative.

1. MS. non *deest*. 11. MS. 1^a racio *in marg.* 15. MS. *propositio deest.* 18. MS. sunt *pro sint.*

24. *Virginem.* See St. Thomas. Sum. Theol., Prima pars, qu. XXV, art. 4.

libet alia affirmacio est impertinens, cum oportet omnem motum esse a contrario in contrarium. Illud posset explanari in facilitioribus terminis, sed sic locutus sum pro cognoscendis terminis et conceptu Aristotelis.

(3) If what is past may be changed, then anything can begin over again any number of times, and exist eternally; which is absurd.

Item, per deducciones ad inconsequens, arguitur ad idem. Nam iuxta illud sequitur quod omne corruptibile infinites potest incipere et desinere esse, et per infinitum magnum tempus durare. Quod sic probatur: quocunque homine existente signato, ipse potest naturaliter in quotlibet instanti futuro nasci, et per consequens infinites potest nasci. Si enim in quotlibet instantibus potest nasci, sine hoc quod immediate post vel ante nascatur, sequitur quod quotienslibet potest nasci et per idem corumpi, et per idem per quantumlibet magnum tempus esse; tum quia per cuiuslibet temporis aliam partem potest esse, tum quia aliter oportet ponere instans vel tempus succedere post quod non possit esse; quod repugnat rationi, cum secundum illam eque possibile est iam per naturam quocunque corruptibile incipere esse, sicud fuit quando incipit, cum sequitur penes sic opinantem: Sic potuit Socrates naturaliter se habuisse; igitur sic poterit in eternum.

(4) Any doctor could bring a man to life again, the blind could see, wine might be made out of vinegar,

Item, iuxta illud sequitur, quod, quocunque mortuo assignato, quicunque medicus potest ipsum sanare, facere vivere, et sic de oculo ceco facere oculum clarissime videntem, | membra spermatica deperdita restaurare, de F. 67^a aceto immediate facere vinum, et breviter de omni preterito facere quod ipsum non fuit; et sic de infinitis que philosophus reputaret impossibilia, et nos christiani reputaremus miracula. Et consequentie patent ex hoc quod quantumcunque infirmo vel mortuo assignato, quantumlibet simplex medicus potuit aliquando sanare; et si potuit, tunc (per opinionem) potest, quia ponit hoc verbum posse de presenti eque indifferenter predicari de preterito, sicud de presenti vel futuro; et per consequens oculus corruptus, sicud totus infirmus, potest quantumlibet faciliter a quocunque totaliter de novo fieri. Et sic non solum de potentia non includente contradiccionem, sed de possibili quoad nos, potest facere hoc esse vinum (demonstrando acetum). Et sequitur quod nihil potest deperdere potentiam naturalem se-

13. MS. q^od13. 23. MS. 4^a in marg.

nescere vel debilitari, nullus enim lapsus temporis, sicud nulla accio vel mora, potest quicquam reddere insanabile, irrecuperabile, et sic de ceteris similibus.

Item, ponatur quod intelligencie habeant proposiciones ⁽⁵⁾ A singular proposition,
 5 eternas de qualibuscunque veritatibus, et patet quod referring to one instant, is est dare genus veritatum vel talis proposicio, "Hoc known by instans est" non sufficit per tempus manere vera. Illa angels, or pure proposicio a effectu vera est [sed] non sufficit naturaliter intelligences, as nisi per diem manere vera. Et sic de infinitis gradibus eternally true.
 10 proposicionum contingencium (natarum in maiori et in minori, contingencium ad utrumlibet), et necessariarum. Cum igitur quelibet talis de preterito, cuius veritas non dependet a futuro, sufficit eternaliter manere vera, nec est in potestate alicius facere illam esse falsam, videtur
 15 quod illa sit necessaria, et per consequens oppositum impossible. Confirmatur per hoc quod a proposicio vera de preterito, in infinitum excedit quamcunque proposicionem contingentem in firmitate veritatis. Sicud enim illa anima se habet ad esse que est incorruptibilis et
 20 eterna, sic veritas de preterito. Cum igitur necesse sit illam esse, sequitur per idem quod necesse sit veritatem talem esse. Dicens enim quod est in potestate cuiuscunque facere veritatem talem non esse, habet dicere de quacunque anima vel homine, confirmato quod ipse
 25 potest facere illud non esse.

Item, iuxta istam viam, consiliandum est eque de preteritis sicud de futuris, quod est contra doctrinam Aristotelis (3^o c^o 7^o ethicorum) et contra omnem prudenciam. Quid, rogo, valeret consulere de hoc: "navale
 30 bellum fuit," aut de aliis huiusmodi veritatibus preteritis? Et consequencia patet, eo quod quilibet homo qui tunc fuit, vel in futurum erit, potest eque precavere pericula in illo bello contingencia, sicud unquam potuit. Igitur causata est racio nunc consulendi de illo, sicud
 35 fuit tunc; et sine dubio multi apponenter diligenciam ad salvandum Hectorem, et sanandum multos qui de facto sunt corrupti, si crederent se posse faciliter in illud.

Unde hic respondet posicio, dicens quod verbum posse F. 67^b est eque indifferenter | amplificativum pro preterito sicud pro futuro, et ideo non refert dicere quod *hoc potest*, The answer is here that *to be possible* abstracts from time, whether past, present or future.

4. MS. 5^a in marg.; ib. MS. ponitur. 8. MS. sed *deest*. 15. MS. quin quod. 26. MS. 6^{to} in marg. 36. MS. ectorem.

The general et dicere quod *hoc potuit*, vel *poterit* sic se habere. Et conclusions are sunt omnes conclusiones predicte concedende. Verum-admitted to be true; tamen non est possibile mortuum vivere, aut hominem dead man can redire post sui corpcionem, vel revocare verbum locutive, he cannot live after he is tum, et sic de aliis in sensu composito locutis, set in dead; sensu diviso sunt proporciones tales simplices concedende a word may be spoken or not esse possibles. Et tunc negande sunt alie tanquam inspoken, but not recalled when compossibiles prioribus. Et ideo signanter dicit philosophus, quod a privacione ad habitum impossibilis est regressio, et impossible est aliquid redire post sui oculi corpcionem. Et sic de ceteris. Posito igitur quod ego cure a certain man's eye, it sanem oculum Aristotelis, aut preservem virginitatem follows that he cuiusdam, negandum est quod Aristoteles sit corruptus, is neither dead nor blind. vel oculus eius fuit cecus, aut data mulier fuit corrupta.

Given that I can cure a certain man's eye, it follows that he cuiusdam, negandum est quod Aristoteles sit corruptus, is neither dead nor blind. Omnia enim illa repugnant posito, et sic non reputat supradicta reducta inconveniencia.

But this answer seems to wrest words from their natural sense. Sed contra illam posicionem videtur primo quod abutitur terminis. Si enim tunc esset posse de presenti, de preterito, et futuro, ad quid ponitur hoc verbum sense.

If to be possible posse habere differencias temporum, cum non differt time, what is the meaning of the past and the future tense, so often employed?

It is against nature to take counsel how to do past things; innititur ad hoc, quod sanet Aristotelem vel unum tale no one is so foolish as to try. Let him that holds this view cure his dead grandfather, and I will believe his theory. Similiter videtur quod natura docet nos opposito modo loqui. Nam naturalis prudencia docet quemlibet non consiliari de preteritis, sicud non timet periculum cavere talia, et bene sciret quod talia faciliter possent nocere, vel perficere, similiter ex sua impericia vel industria timeret naturaliter talia, et speraret bona, sicut facit de futuris; quod est contra Aristotelem (6^{to} phisicorum, capitulo 6^{to}). Sanet igitur sic opinans avum suum, vel faciat unum tale mirabile, et credam ei.

It admitted, it would jumble up the present with the past to such an extent, Aristoteles fuit mortuus per duo milia annorum ante hoc instans. Sunt igitur ambo simul concedenda; primum, quia est quasi necessarium, ut opinio concedit; et secundum, quia est verum et creditum vulgariter esse firmius verum quam primum. Ex quo sequitur quod Aristoteles semper potest esse, et infinicies potest mori, ac infinicies generari. Nam in quolibet instanti potest esse, sicud per omnem horam, diem, septumanam,

annum, etc., et per idem in quibusunque instantibus generari et mori; et specialiter iuxta opinionem que concedit quod quocies fuit Oxonie, tunc fuit homo.

Similiter iuxta illud sequitur quod unum tempus potest 5 identificari cuicunque alteri, et maiorari ac minorari in infinitum, quod est contradiccio. Et consequencia sic probatur: *b*, dies lapsa, potest esse futura, quia potuit esse futura, et per consequens in quoconque tempore F. 68^a indifferenter potest esse futura. In *c* igitur die futuro

10 potest esse futura; et cum impossibile sit *b* esse cum *c*, nisi unum sit pars alterius, vel sit idem tempus, sequitur quod *b* potest esse *c*, et cum tempus sit maxima causa individuacionis, videtur multo magis quod omnia reliqua possunt idemtificari, et per idem sequitur quod hora 15 potest imaginari ad quantumlibet parvum tempus et quantumlibet diu durare.

Similiter, signato motu eterno preterito, quelibet eius pars diurna potest cras esse; igitur et totus ille motus, et per consequens totum tempus eternum, et sic in 20 quolibet instanti futuro est possibile mundum incipere esse, sic quod non fuit. Antecedens patet, quia quecunque eius pars potuit esse futura, igitur potest; et per consequens tempus quod fuit passio talis motus potest cras esse, et sic omnis dies qui fuit potest cras 25 esse. Et per antecedens ante omne tempus possumus esse, et sic mundus in quolibet instanti incipere esse.

Dicitur forte quod datus motus et data generacio possunt esse futura, et sic cras, cum ille terminus *cras* sit communis; sed non possunt esse in alio tempore, 30 nisi in isto (demonstrando tempus in quo fuerunt) quia tempus est principium individuacionis huiusmodi motuum qui non possunt idemtificari. Et sic illud tempus potest cras esse, sed non in distincto tempore similiter adequatō.

Illud non tollit quin ante omne tempus possimus esse 35 quia ante omne instans et omnem horam: et per consequens ante instans generacionis mee qui fuit *a*, possum esse. Et per ulterius sequitur: ante *a* possum esse, et

that one day might be infinitely lengthened, and form part of another, so that all times would be confused; and with time, all things.

This would make it possible for the world to begin at each instant of time,

since one and the same time may be as well in the future as in the past!

This cannot be evaded by saying that a movement, taken abstractly, may be in any future time, but individually only is one time;

for at any rate I might be in existence previously to any given instant, and therefore,

33. MS. ad*eo*. 34. nd *pro* illud.

7. *Potest . . . quia potuit.* I think that Wyclif, urging this difficulty, loses sight of his adversary's distinction between the abstract present *potest* and the *potest* restricted to a certain portion of time.

previously to the instant of my conception; together with other absurdities.

5

sic multas generaciones habere, et per consequens multociens generari et corumpi. Ego enim essem idem in quoconque instanti fuisse generatus; et cum in quolibet instanti possum esse generatus, infinitas generaciones possum naturaliter habere.

If you reply that the future implies the past, I say: If the world had a beginning, according to you this beginning is possible now: and each of us may be the first man.

Nec valet dicere quod, admissis quod totum illud tempus sit futurum, sequitur aliud tempus precessisse; quia cum mundus incepit esse, sicud potuit esse quod nullum tempus fuit sed quodlibet est futurum, sic ad huc potest esse. Et sic quilibet nostrum potest esse 10 primus homo sine patre, et per consequens possibile est neminem forisfecisse; debet igitur quilibet nostrum inhibere alteri ne sic primarie peccet, cum sit in potestate sua sic peccare, et salvare totum genus hominis a tali peccato; quod tamen theologi dicunt soli deo 15 posse competere. Sicud igitur una pars unius anni non potest esse pars alterius anni, qui erit mille annis post illum, sic nullum tempus potuit precessisse illud tempus; nec aliquod potest esse tempus, nisi quod fuit vel erit, quia tempus est per se individuatum; et si veniret aliud 20 quam tempus signatum, illud interrumperet omne tempus et fieret totum novum tempus: quod non est bene ymaginabile.

Nor can you take refuge in the eternity of the world, for by your showing, all things being contingent, it is possible that nothing exists, and that the world is not eternal.

To be able signifies to be something, actively or passively.

Nec valet dicere quod necesse est mundum fuisse eternum, aut quodlibet instans vel pars finita temporis 25 eterni potest fore, sed non totum illud tempus; quia iuxta opinionem possibile est nihil esse, et per consequens quilibet homo potest facere quod mundus non F. 68^b sit eternus, cum potest esse primus homo incipiens esse cum mundo. Cum igitur non claudit contradiccionem 30 sic esse, possibile est iuxta principia opinionis sic esse, et ad hoc sunt raciones de infinito alibi sien.le. Non igitur propter individuationem potest quecunque pars temporis fore post hoc instans.

Similiter hoc verbum posse, implicat vel signat unum 35 ens, cum sit verbum amplificativum, et illud non est nisi posse vel potentia: igitur ipsum signet potentiam; et

7. Precessisse. The future implying the past, another possible future would imply another possible past. I may be in existence before a certain possible instant of my conception, but not before another possible instant. The reply is clear enough; Wyclif, in this paragraph, endeavours to show that, in his adversary's theory, it is inadmissible.

cum omnis potencia ymaginabilis sit activa vel passiva, sequitur quod ipsum talem solum signet. Si igitur alia potencia potest esse, vel est illa potencia delibilis vel indelibilis. Si delibilis, tunc potest non esse, et per consequens potest esse quod ipsa non posset esse, et sic alia agencia possunt difficultari quantum ad acciones quas possunt facere, sic quod una vice de difficiliiori possunt facere quam alia; quod repugnat posicioni. Si autem potencia sit indelibilis, tunc non est nisi in deo vel materia prima; sed hoc non denominat hominem, quia sic quilibet posset in infinitum magnum effectum naturaliter, cum potencia ex qua sic potest non sit limitata. Nec denominatur res potencior propter potentiam passivam, quia tanto est substancia activa im-
pedicior quoad est passivior. Sicud igitur sum certus quod ego fui, in tantum quod non possum discredere illi, sic est necessitas limitans me ad illum modum sciendi ultra modum sciendi contingens futurum, quod propter naturam sui non possum nisi opinari. Et cum sic loquuntur autores de posse idem suppositus post declaracionem.

Quo supposito, restat respondere per ordinem argumentis. Et primo premittenda est distincio de necessitate; sicud enim verum ad veritatem, et ens ad entitatem, sic necessarium ad necessitatem Omne igitur necessarium est necessitas, et econtra. Prima autem demonstracio necessarii est, quod quedam est necessitas simpliciter et quedam secundum quid, vel ex condicione. Vocatur autem simpliciter necessitas, veritas quam oportet esse; et illa dividitur in absolutam et per accidens. Necessitas absoluta est quam oportet [et] semper opportuit esse, ut esse deum; et necessitas per accidens dicitur quam iam oportet, sed non semper oportuit esse; ut me fuisse. Et absoluta necessitas quidem est prima, ut “deum esse” et quedam creata ut “mundum esse”. Et causa-

All power must be active or passive.

I have no power either way to think of my not having been: this, therefore, is a necessity that goes beyond contingency, which is mere matter of opinion.